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Tetor – Nëntor – Dhjetor 2020 

OJF dhe sindikata i drejtojnë institucioneve 

Letër të hapur për të drejtën e protestës në kohë pandemie 

 
Tiranë, 5 nëntor 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përfaqësues nga Agjencia për Mbështetjen e 
Shoqërisë Civile (AMShC) mori pjesë në një 
aktivitet të organizuar nga organizata 
“Qëndresa Qytetare”, “Qendra për të Drejtat 
në Punë CLR” dhe “Qendra Olof Palme” 
lidhur me të drejtën e protestës në kohë 
pandemie, ku të ftuar të tjerë kishte aktorë 
të shoqërisë civile, sindikatave të pavarura, 
përfaqësues të institucioneve të pavarura 
dhe aktivistë. 
 
Përfaqësues të shoqërisë civile, institu-
cioneve të pavarura dhe aktivistë kërkojnë që 
t'u rikthehet e drejta e tubimit dhe protestës 
- e cila është kufizuar si pjesë masave të 
distancimit social për parandalimin e 
pandemisë së COVID-19. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 Faqe 3 

AGJENCIA PËR MBËSHTETJEN E SHOQËRISË CIVILE Ditar Nr. 28 

Tetor – Nëntor – Dhjetor 2020 

 
Institucioni i Avokatit të Popullit, përfaqësuar nga znj. 
Erinda Ballanca, adresoi këtë situatë të krijuar në 
vend duke kontribuar me analizën dhe 
rekomandimet drejtuar institucioneve shqiptare, për 
të mos ndaluar të drejtën e qytetarëve të 
protestojnë. 
 

 
 
E ftuar në aktivitet gjithashtu edhe Ambasadorja e 
Suedisë në Tiranë, znj. Elsa Hastad i vleresoi si 
shumë të rëndësishme protestat në shoqëri 
demokratike edhe në situatë pandemie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Faqe 4 

AGJENCIA PËR MBËSHTETJEN E SHOQËRISË CIVILE Ditar Nr. 28 

Tetor – Nëntor – Dhjetor 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Protesta, ashtu si në të gjitha vendet e zhvilluara të cilat në shumicën e rasteve kanë një 
situatë më të rënduar të pandemisë, nuk e kanë mohuar të drejtën e protestës, por kanë 
vendosur protokolle për të parandaluar përhapjen e infeksionit Covid 19. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nisur nga situata e mohimit të protestave qytetare në Shqipëri prej datës 15 Mars 2020, së 
bashku Organizata të Shoqërisë Civile dhe sindikata të pavarura i drejtuan një Letër të Hapur 
institucioneve më të larta të vendit për të kërkuar: 
 

 Një protokoll Anti-Covid për organizimin e protestave qytetare, ashtu si protokollet 

për baret, kafet, kinematë e pishinat 

 Rishikimin e masave ligjore në lidhje me të drejtën e tubimit 

 Ndërprerjen e menjëhershme të praktikës së deritanishme të Policisë së Shtetit për 

moslejimin e tubimeve në ambjente të hapura nga ana e qytetarëve 
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AGJENCIA PËR MBËSHTETJEN E SHOQËRISË CIVILE Ditar Nr. 28 

Tetor – Nëntor – Dhjetor 2020 

Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM) prezanton 

Indeksin e Qëndrueshmërisë së OShC-ve: 

Raporti për Shqipërinë 2019 

 

Tiranë, 19 nëntor 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përfaqësuese nga Agjencia për Mbështetjen e 
Shoqërisë Civile (AMShC) mori pjesë në takimin 
prezantues të “Indeksi i Qëndrueshmërisë së 
OShC-ve (CSOSI): Raporti për Shqipërinë 2019”, 
të organizuar nga Instituti për Demokraci dhe 
Ndërmjetësim (IDM), i cili u zhvillua online 
nëpërmjet platformës ZOOM. 
 
CSOSI 2019 për Shqipërinë është pjesë e 
edicionit të 23-të të CSOSI për Evropën Qendrore 
dhe Lindore dhe Euroazinë duke monitoruar 
aspektet kryesore të qëndrueshmërisë në 
sektorin e OSHC-ve. Gati 35 pjesëmarrës nga 
shoqëria civile, komuniteti i donatorëve, 
institucionet publike dhe përfaqësuesit e 
mediave u bashkuan me takimin dhe diskutuan 
trendet e qëndrueshmërisë në sektorin e OSHC-
ve. 
 



 

 Faqe 6 

AGJENCIA PËR MBËSHTETJEN E SHOQËRISË CIVILE Ditar Nr. 28 

Tetor – Nëntor – Dhjetor 2020 

Autorët e raportit prezantuan gjetjet kryesore për Shqipërinë duke nënvizuar se qëndrueshmëria e 
përgjithshme e sektorit të shoqërisë civile shqiptare nuk ndryshoi në vitin 2019, megjithëse u bënë 
përmirësime të vogla në disa dimensione të qëndrueshmërisë së OSHC-ve. Gjetjet kryesore të 
raportit përfshijnë: 
 

 Kapaciteti organizativ u përmirësua pak në 2019 si rezultat i programeve të 

donatorëve të përqendruar në ndërtimin e kapaciteteve gjatë viteve të fundit, 

 Fillimi i Qendrës Kombëtare të Burimeve për Shoqërinë Civile në Shqipëri rriti 

infrastrukturën sektoriale. 

 Sigurimi i shërbimeve u përmirësua pak në 2019, pasi OShC-të u mobilizuan shpejt 

për të përmbushur nevojat e popullatave të prekura nga tërmeti në nëntor; 

 OShC-të vazhduan të shfaqnin një avokim të fortë, ndërsa ato u angazhuan në mënyrë 

aktive në iniciativa të rëndësishme dhe demonstruan këmbëngulje në ndjekjen e 

misioneve të tyre. 

 Qëndrueshmëria financiare vazhdon të jetë dimensioni më i dobët i qëndrueshmërisë. 

Ky dimension vazhdoi të shënohej nga mungesa e fondeve, veçanërisht për OShC-të 

më të vogla dhe mungesa e larmisë në modalitetet e financimit. 

 Të dy dimensionet: korniza ligjore dhe imazhi publik ishin të qëndrueshme në 2019. 
 
 

Përfaqësuesja e USAID në Shqipëri, znj. Zhaneta Shatri në fjalën e saj 
përshëndetëse nënvizoi rolin jetësor të OShC-ve në Shqipëri të 
demonstruar në reagimin e menjëhershëm ndaj popullsisë së prekur 
nga tërmeti dhe mobilizimin e tyre gjatë pandemisë Covid-19. 
 
Anëtarët e panelit të ftuar nga Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë 
Civile (AMShC), Partnerët Shqipëri, Qendra Kombëtare e Burimeve për 
OShC-të, World Vision Albania, Eco Albania, BIRN etj., ndanë 
perspektivat e tyre mbi trendet në sektor dhe zhvillimin kryesor që 
ndikojnë në qëndrueshmërinë e OSHC-ve. 
 

 
Prezantimet e tyre, duke u përqëndruar në sfidat dhe pengesat për qëndrueshmërinë e OSHC-ve si 
dhe historitë e suksesit, krijuan interesin e pjesëmarrësve për dimensionet e ndryshme të 
qëndrueshmërisë së OSHC-ve. 
 
Gjithashtu ata ofruan njohuri shumë të dobishme mbi dinamikën dhe zhvillimin e fundit në sektorin 
e OShC-ve, të cilat duhet të merren parasysh gjatë procesit të përgatitjes së raportit CSOSI për vitin 
2020. 
 

Klikoni lidhjen e mëposhtme për të shkarkuar 
Raportin CSOSI 2019 & Fletën e Fakteve në Shqip dhe Anglisht: 

 
https://idmalbania.org/csosi-usaid-report-for-albania 

 

 

 

https://idmalbania.org/csosi-usaid-report-for-albania
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Faqe 7 Tetor – Nëntor – Dhjetor 2020 

Mbledhja e Këshillit Kombëtar për Shoqërinë Civile 

 

Tiranë, 26 nëntor 2020 

 
 

Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile (AMShC) në rolin e 
Sektretariatit Teknik të Këshillit Kombëtar për Shoqërinë Civile 
(KKShC) organizoi mbajtjen online të mbledhjes së KKShC-së, ditën e 
enjte, datë 26.11.2020, ora 11:00 nëpërmjet platformës / 
aplikacionit ZOOM. 
 
Mbledhja u drejtua nga Zëvendësministri i Shëndetësisë dhe 
Mbrojtjes Sociale, z. Albert Nikolla. 

 
Gjatë mbledhjes u prezantuan katër anëtarët e rinj të zgjedhur nga shoqëria civile si dhe u vijua me 
prezantimin për konsultimin e Planit të Veprimit të Open Government Partnership (OGP); 
prezantimin për mbështetjen e zbatimit të Udhërrëfyesit (Road Map) të Shoqërisë Civile; etj. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Albert Nikolla 
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Prezantim, Adea Pirdeni 

Prezantim, Blerina Gjaci 

Prezantim, Orjana Arapi 
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Prezantim, Merita Xhafaj 

Prezantim, Eros Angjeli 

Prezantim, Marseda Prifti 
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Prezantim, Deborah Hatellari 

 

Prezantim, Dragan Golubovic 

 


